EDITAL Nº 07/2025 – CEAD/UFPI

Seleção de Professor Formador - Curso de Especialização em Docência na Educação Profissional
e Tecnológica

A Diretora em exercício do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade
Federal do Piauí (UFPI), no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições legais, em observância às
disposições contidas nas Leis 11.273/2006, 11.502/2007 e 11.947/2009, na Portaria CAPES
309/2024 e na Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, torna pública a errata ao Edital nº
07/2025 referente ao Processo de Seleção destinado ao preenchimento de vagas e à formação
de cadastro de reserva de candidatos habilitados à função de Professor Formador do CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, a ser realizado
pelos Colégios Técnicos da UFPI por meio do CEAD/UFPI.

Errata

Onde se lê:

                                              CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

1 Aviso de realização do Sorteio público das disciplinas 24/01/25

2 Sorteio 25/01/25
3 Publicação do Edital 25/01/25

4 Período de inscrições 26/01 a 09/02/25
5 Resultado preliminar dos pedidos de inscrições 10/02/25

6 Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição 11/02; 12/02 e 13/02

7 Resultado de recurso contra o indeferimento de inscrição
8 Homologação das inscrições

14/02/25

9 Resultado da análise de currículo
10 Resultado preliminar

15/02/25

11 Interposição de recurso contra o resultado preliminar 16/02 e 17/02/25

12 Resultado de recurso contra o resultado preliminar
13 Resultado Final

18/02/25

Nota 1: Todas as informações (incluindo aditamentos, retificações, alterações etc.), resultados de
etapas e demais atividades serão divulgadas na página do CEAD (www.cead.ufpi.br)

Nota 2: É de inteira responsabilidade do candidato participar e acompanhar todas as etapas e
atividades do processo seletivo.

http://www.cead.ufpi.br/

Leia-se:

                                              CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

ATIVIDADE DATA/PERÍODO
1 Aviso de realização do Sorteio público das disciplinas 24/01/25

2 Sorteio 25/01/25

3 Publicação do Edital 25/01/25

4 Período de inscrições 26/01 a 10/02/25

5 Resultado preliminar dos pedidos de inscrições 11/02/25

6 Interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição 12/02

9 Resultado de recurso contra o indeferimento de inscrição
10 Homologação das inscrições

13/02/25

11 Resultado da análise de currículo
12 Resultado preliminar

14/02/25

11 Interposição de recurso contra o resultado preliminar  15/02/25

14 Resultado de recurso contra o resultado preliminar

17/02/25

15 Resultado Final 18/02/2025

Nota 1: Todas as informações (incluindo aditamentos, retificações, alterações etc.), resultados de
etapas e demais atividades serão divulgadas na página do CEAD (www.cead.ufpi.br)

Nota 2: É de inteira responsabilidade do candidato participar e acompanhar todas as etapas e
atividades do processo seletivo.

http://www.cead.ufpi.br/